afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3846/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal operação “tapa-
buracos” nos Distritos Industriais
I e II.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a realização de operação “tapa-
buracos” nos Distritos Industriais I e II.

Justificativa:

Os Distritos Industriais I e II são áreas fundamentais para o
desenvolvimento econômico de Santa Bárbara d’Oeste, concentrando grande
parte das empresas responsáveis pela geração de empregos, renda e
movimentação logística do município. Contudo, diversos trechos viários dessas
regiões apresentam buracos e desgastes acentuados no pavimento,
ocasionados pelo fluxo intenso de veículos pesados e pela ação do tempo.

A falta de manutenção adequada compromete não apenas a
mobilidade, mas também a segurança de trabalhadores, empresários, motoristas
e pedestres que transitam diariamente pelo local. Além disso, vias deterioradas
elevam custos operacionais para as empresas, prejudicam o escoamento da
produção e aumentam o risco de acidentes e danos materiais.

Diante desse cenário, torna-se essencial a realização de uma
operação “tapa-buraco” emergencial nos Distritos Industriais I e II, a fim de
restaurar a trafegabilidade, evitar o agravamento dos danos no pavimento e
garantir melhores condições para quem utiliza essas vias. A ação contribuirá
diretamente para a preservação da infraestrutura pública e para o fortalecimento
da atividade econômica local.

Assim, apresenta-se esta indicação visando o atendimento dessa
demanda urgente e necessária para toda a comunidade barbarense.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 17 de novembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
33

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
3:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 0

6Z
3-

00
89

-8
03

8-
1G

B
R

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06Z3008980381GBR  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 06Z3-0089-8038-1GBR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
33

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
3:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 0

6Z
3-

00
89

-8
03

8-
1G

B
R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06Z3008980381GBR
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06Z3008980381GBR
		2025-11-17T14:19:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura